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Analýza screeningu pacientů s rizikem arteriální hypertenze v lékárně I.
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Úvod: Měření krevního tlaku v lékárně představuje jednu z možností záchytu pacientů

s dosud neléčenou hypertenzí. Včasná diagnóza hypertenze a její správná léčba může snížit

riziko kardiovaskulárních chorob.

Cíl práce: Cílem studie bylo analyzovat význam měření krevního tlaku v lékárně jako

nástroje k odhalení dosud skryté hypertenze a jako součást péče poskytované pacientům

s arteriální hypertenzí.

Metodika: Měření krevního tlaku bylo realizováno od dubna do června 2012 ve veřejné

lékárně v Poděbradech. Měření prováděl farmaceut pomocí validovaného a kalibrovaného

tonometru. Další údaje byly získány na základě řízeného rozhovoru s účastníky studie.

Osnovou rozhovoru byl předem vytvořený dotazník. Data byla vyhodnocena v MS Excel a

zpracována pomocí frekvenční analýzy. Dále byla provedena retrospektivní analýza

potenciálních lékových problémů u pacientů užívajících farmakoterapii nebo doplňky stravy.

Výsledky: Údaje byly získány od 128 osob (33 % mužů a 67 % žen). 48 (37 %) účastníkům

byly naměřeny hodnoty krevního tlaku nad 140/90 mm Hg. 31 z nich užívalo

antihypertenziva, zbylých 17 jedinců se s arteriální hypertenzí neléčilo. U 23 % účastníků

studie bylo stanoveno vysoké kardiovaskulární riziko. Celkem bylo zjištěno 64 lékových

problémů u 52 účastníků studie. Závěrečná doporučení obdrželo 92 (72 %) účastníků.

Doporučení se týkala změny životního stylu, podpory compliance pacienta k léčbě,

konzultace lékových problémů. Některým jedincům byla doporučena návštěva lékaře nebo

častější monitoring hodnot krevního tlaku.

Diskuse a závěr: Měření hodnot krevního tlaku v lékárně přispívá k odhalení arteriální

hypertenze a je přínosné z hlediska prevence kardiovaskulárních chorob. Dále se ukázalo, že

měření krevního tlaku jako součást konzultační činnosti umožňuje analyzovat terapii a lékové

problémy u pacientů s arteriální hypertenzí. Včasná diagnóza a racionální vedení

farmakoterapie snižují ekonomické náklady na terapii arteriální hypertenze. Je potřeba, aby

klienti lékárny vnímali konzultační činnost pozitivně jako součást kvalitní farmaceutické

péče. S tím souvisí poskytnutí všech informací potřebných k analyzování problematiky

arteriální hypertenze. Zároveň je potřeba zajistit vhodné podmínky pro konzultační činnost

ze strany lékárny a měření krevního tlaku v lékárně.

Klíčová slova: měření tlaku krve, arteriální hypertenze

Abstract

Screening Analysis of the Patients at Risk for Arterial Hypertension in a pharmacy I.
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Introduction: Blood pressure measurement in pharmacies is one of the options to find

patients with previously untreated hypertension. A timely diagnosis of hypertension and a

proper treatment may reduce the risk of cardiovascular diseases.

Objectives: The aim of this study was to analyze the importance of blood pressure

measurement in pharmacies as a means of detecting a previously unrecognized hypertension

and as a part of the care which is provided to the patients with arterial hypertension.

Methodology: The measurement of the blood pressure was carried out from April to June

2012 in a community pharmacy in Poděbrady. The pharmacist accomplished it by means of a

validated and calibrated sphygmomanometer. Additional data were acquired on the basis of a

controlled interview with the participants of the study. The outline of the dialogue was a

questionnaire that had been created in advance. The data were evaluated in MS Excel and

processed by means of a frequency analysis. Furthermore, a retrospective analysis of potential

drug-related problems in patients on pharmacotherapy or dietary supplements was carried out.

Results: The data were acquired from 128 persons (33 % male and 67 % female). The blood

pressure of 48 (37 %) participants was over 140/90 mm Hg. 31 of these patients were on

antihypertensive drugs; the remaining 17 individuals had not been treated with arterial

hypertension. A high cardiovascular risk was found in 23 % of the participants. All in all,

there were 64 drug related problems in 52 participants of the study. 92 participants received a

final recommendation which involved a change in lifestyle, encouraging the patient’s

compliance with treatment or a consultation of drug-related problems. Some individuals were

recommended to visit a physician or to undergo a blood-pressure monitoring more frequently.

Conclusion: The measurement of blood pressure in pharmacies contributes to the detection of

arterial hypertension and is beneficial for the prevention of cardiovascular diseases.

Moreover, it was revealed that blood pressure measurement as a part of consultation activities

enables to analyze the therapy and drug-related problems of the patients with arterial

hypertension. A timely diagnosis and a rational supervision of pharmacotherapy reduce the

costs of the arterial hypertension therapy. The clients of the pharmacy should perceive the

consultation activities positively, as a part of the pharmaceutical care, and provide all

information that is indispensable for the analysis of the arterial hypertension problem. At the

same time, it is necessary for the pharmacy to provide suitable conditions for the consultation

activity and the measurement of blood pressure.

Key words: blood pressure measurement, arterial hypertension
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1. Úvod a cíl práce

Arteriální hypertenze má vysokou prevalenci jak ve světě, tak i v České republice. Toto

onemocnění je ve většině případů bez symptomů a často je odhaleno až ve chvíli, kdy se

objeví zdravotní komplikace. Mezi nejčastější komplikace neléčené AH patří

kardiovaskulární choroby, které figurují na předních místech statistik příčin úmrtí. Včasný

screening AH může riziko kardiovaskulárních chorob snížit.

Mezi místa vhodná ke screeningu AH patří i lékárna. Výhody přirozeně plynou z povahy

jejího provozu - pracuje zde odborný zdravotnický personál, který má možnost každodenního

kontaktu s pacientem. Měření TK v lékárně představuje jednu z možností záchytu pacientů

s dosud neléčenou AH, a může tak přispět k prevenci komplikací AH. Měření TK v lékárně je

považováno za součást konzultační činnosti.

Během konzultace s pacientem může lékárník ovlivnit kromě AH i další rizikové faktory

kardiovaskulárních onemocnění, věnovat se maximalizaci účinku léčby (změny životního

stylu, úprava dávkovacího schématu apod.), minimalizovat rizika (analyzovat případné lékové

problémy) či podpořit adherenci pacienta k léčbě. Možnosti intervence lékárníka po měření

TK lze s výhodou využít u pacientů s neléčenou i léčenou AH.

V lékárnách jsou nabízeny přístroje pro domácí měření TK, proto jsou vhodným místem

pro vysvětlení výhod a postupu selfmonitoringu. Lékárník může ze své pozice doporučit

vhodný tonometr pro domácí měření a zprostředkovat jeho získání, následně upozornit

na zásady, které je nutné dodržovat při selfmonitoringu, a celý postup názorně pacientovi

předvést.

Měření TK v lékárnách rozšiřuje běžné činnosti lékárníka a umožňuje poskytnout pacientovi

komplexnější farmaceutickou péči. Podporuje tak spolupráci mezi lékárníkem, lékařem a

pacientem.

Cílem této práce bylo analyzovat význam měření TK v lékárně jako nástroje k odhalení dosud

skryté AH a dále jako součást péče poskytované pacientům s AH navštěvujícím lékárnu

včetně rozboru potenciálních lékových problémů.
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2. Teoretická část

K rešerši byla využívána bibliografická databáze PubMed. Jako klíčová slova byla zadána

„blood pressure“, „screening/measurement“, „pharmacist“. Bylo nalezeno 84 odkazů, které

byly využity s ohledem na jejich dostupnost a konkrétní zaměření. Jako další zdroje

posloužily i studie, které jednotliví autoři doporučovali. Dále bylo použito všeobecného

vyhledávače www.google.com a těchto klíčových slov: arteriální hypertenze, měření krevního

tlaku, screening hypertenze.

2.1. Farmaceutická péče

Farmaceutickou péči jako pojem poprvé definovali Hepler a Strandová jako „zodpovědné

poskytování farmakoterapie za účelem dosažení konečných výsledků, které zlepšují kvalitu

života pacienta.“ Později došlo k předefinování a úpravě za účelem nejlepšího vyjádření

podstaty pojmu. Farmaceutická péče je v prvé řadě zaměřena na pacienta. V lékárně probíhá

farmaceutická péče při dispenzaci nebo při konzultacích s pacientem. Cílem farmaceutické

péče je dosáhnout optimální terapeutické hodnoty, jak u prostředků k samoléčení, tak u léčiv

předepsaných lékařem, pomocí maximalizace účinku léčby a minimalizace rizik směřujících

k podpoře adherence pacienta k léčbě. (1, 2)


[…]


doporučení. 76 jedincům bylo doporučeno změnit životní styl. Toto doporučení zahrnovalo

zanechání kouření, redukci konzumace alkoholu, snížení tělesné hmotnosti a zvýšení fyzické

aktivity. 11 zúčastněným byla doporučena návštěva lékaře. Nejčastěji bylo důvodem

podezření na nediagnostikovanou AH nebo nedostatečně kompenzovanou AH. Doporučení

častějšího monitoringu TK obdrželo 10 jedinců. Důvodem byl kolísavý tlak nebo hraniční

hodnoty TK. S některými účastníky měření byla prokonzultována možnost selfmonitoringu a

případně vysvětlen správný postup měření TK v domácích podmínkách. V sedmi případech

byla konzultace zaměřená na podporu adherence pacienta k léčbě. Bylo zdůrazněno riziko

neléčené AH a profit pacienta z léčby. Konzultovány byly možnosti podpory adherence (např.

dávkovače na léky, spojení užívání léčiv s každodenní činností). Ve třech případech byl

pacient upozorněn na potenciální lékové problémy. Jednalo se o případy, které může pacient

sám ovlivnit (špatně volené prostředky k samolečení, nevhodná doba užívání léčiv).

Celkově 92 účastníků měření TK obdrželo na závěr konzultace ústní doporučení,

což odpovídá 72 % ze všech účastníků měření TK. Tento fakt poukazuje na význam

konzultační činnosti v lékárně. U zkušených lékárníků se dá předpokládat ještě větší

intervence. U ostatních účastníků měření TK nebyly shledány žádné rizikové faktory AH
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nebo aterosklerózy. Tito jedinci byli upozorněni na pravidelné přeměření TK v rámci

preventivních prohlídek u lékaře. Všichni účastníci měření na konci konzultace obdrželi

kartičku se zápisem naměřených hodnot. Tyto kartičky by mohly posloužit jako informační

materiál pro lékaře nebo připomenout účastníkům proběhlou konzultaci a případné

intervence.

Měření TK ve všech případech prováděla pouze jedna osoba – řešitelka diplomové práce, což

přineslo řadu výhod i nevýhod. S ohledem na tuto skutečnost lze postup měření považovat

za standardně provedený. Řešitelka diplomové práce má však minimální zkušenosti v praxi.

Tyto zkušenosti zásadně chyběly k vyhodnocení lékových problémů ihned v rámci závěrečné

intervence, proto byly lékové problémy analyzovány retrospektivně. Lékárna, ve které bylo

prováděno měření TK, neprovozuje běžně konzultační činnost z důvodu nedostatečného počtu

pracovníků. Chyběla zde osoba, která by se zabývala touto činností a případně řešitelce

pomohla.

Ukazuje se, že kontinuální vzdělávání farmaceuta v podobě edukačních seminářů a školení je

nezbytné pro získání výcviku a udržení odbornosti při analýze DRPs.

Dalším omezením byl počet účastníků měření, způsob jejich výběru a jedna lokalita měření

TK. Pro ověření výsledků je nutné provést obdobné studie na více místech.

V zahraničních zemích jako např. ve Velké Británii, Německu, Nizozemsku je konzultační

služba hrazena ze zdravotního pojištění. V ČR zatím tento systém chybí. Zajímavé výsledky

by však mohl přinést průzkum, zda měření TK v lékárnách zvyšuje jejich návštěvnost a

případně i jejich finanční zisk. To však vyžaduje rozsáhlejší studii a delší časové rozmezí pro

sběr dat. Podle úsudků pracovníků lékárny, došlo ke zvýšení návštěvnosti během období, kdy

probíhalo měření TK a sběr dat pro diplomovou práci. Může však jít pouze o přechodné

zvýšení bez dlouhodobého efektu na návštěvnost lékárny. Myšlenku měření TK v lékárně

podpořilo 71 % ze všech dotázaných účastníků vs. 98 % účastníků studie z Velké Británie.

(61)

Možnými důvody nižšího zájmu mohla být neznalost podobné služby v prostředí lékárny,

nedostatečná důvěra v lékárníka nebo lhostejnost účastníků vůči svému zdraví.

Zvýšení návštěvnosti lékárny a následně zvýšení tržeb by mohlo být motivací lékáren

pro poskytování konzultační činnosti. Je potřeba, aby klienti lékárny vnímali konzultační

činnost pozitivně jako součást kvalitní farmaceutické péče. S tím souvisí poskytnutí všech
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informací potřebných k analyzování problematiky AH. Zároveň je potřeba zajistit ze strany

lékárny vhodné podmínky pro konzultační činnost a měření TK.
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5. Závěr

Cíle, tzn. analýza významu měření TK v lékárně u pacientů s dosud nediagnostikovanou AH a

jako součásti komplexní farmaceutické péče zaměřené na pacienty s AH, které byly vytyčeny

v úvodu této práce, byly dle našeho názoru splněny.

Doporučené postupy ČLnK zaměřené na měření TK a péči o hypertoniky jako základ

metodiky projektu se poměrně osvědčily a mohou být dobrým základem pro takto zaměřenou

farmaceutickou péči v jakékoli lékárně.

Lékové problémy, resp. rizika farmakoterapie by měly být doménou farmaceuta. Práce

naznačila, že vedle maxima informací o pacientovi, jeho onemocněních a léčbě je nezbytným

předpokladem kontinuální výcvik farmaceuta v managementu lékových problémů.

Včasná diagnóza a racionálně vedená farmakoterapie snižují ekonomické náklady na terapii

AH a jejích komplikací. Práce ukázala, že lékárník se může stát plnohodnotným členem týmu

odborníků pečujících o pacienty s rizikem AH. Je však třeba realizovat další podobná šetření,

která by tuto úlohu farmaceuta potvrdila. Dále se je nutno zabývat motivací a eventuálním

profitem lékárníků, resp. lékáren z těchto činností.
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