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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část komplexně postihuje současné trendy a
doporučení v terapii arteriální hypertenze, včetně nefarmakologických doporučení.
Diplomovou práci považuji za přínosnou, protože každá aktivita vedoucí ke včasnému
odhalení zdravotních problémů a rizik, k posílení adherence pacienta k terapii a identifikaci
lékových problémů je jistě důležitou součástí zdravotní péče. Je pravda, že pouze trénovaný
odborník se může efektivně podílet na poskytování zdravotní péče.

Dotazy a připomínky: 1/ str. 12 Lékárník vyhledává pochybení lékaře, prosím vysvětlit.
2/ Lze ovlivnit retrospektivní analýzou DRPs terapii a postoj pacienta k léčbě? Jak jste
hodnotila nevhodnou indikaci léčiva?
3/ Myslíte si, že domácí monitoring tlaku krve je vhodný pro všechny pacienty?
4/ str.13,25,26 monitorování užívání léčiv, intervence farmaceuta, řešení DRPs, prosím
vysvětlit
5/ Myslíte si, že by výstupy šetření z nemocniční lékárny byly podobné?
6/ Zvýšení tržeb by podle mého názoru mělo být pouze sekundárním benefitem poskytování
kvalitní farmaceutické péče.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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